Nº 69, segunda-feira, 13 de abril de 201520 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015041300020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

S E C R E TA R I A - G E R A L
CENTRO GESTOR E OPERACIONAL

DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 16/2015 - UASG 110511

Nº Processo: 60091000331201241 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços não continuados envolvendo
a revitalização, confecção, retirada e remontagem dos componentes
de sinalização visual, atendendo as necessidades do CENSIPAM em
Porto Vellho/RO. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Maior
economicidade para a Administração pública. Declaração de Dispensa
em 10/04/2015. JOSE HENRIQUE MORAES MADEIRA. Diretor de
Administração e Finanças. Ratificação em 10/04/2015. ROGERIO
GUEDES SOARES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 27.742,00.
CNPJ CONTRATADA : 07.617.529/0001-06 E. RODRIGUES PE-
REIRA RUBIM - ME.

(SIDEC - 10/04/2015) 110511-00001-2015NE800136

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 60414.000064/2014-84 Termo de Alteração de Termos de
Convênios. Objeto: Alterar para 09/01/2016 o prazo que trata da
cláusula quarta dos Termos de Convênios do presente processo, todos
celebrados no exercício de 2014, ao amparo dos recursos vinculados
ao Departamento do Programa Calha Norte. Signatário: ROBERTO
DE MEDEIROS DANTAS, CPF nº 483.922.198-72. Data da as-
sinatura: 09/04/2015.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 23/2015

Nº Processo: 23063.000761/2015-24. Objeto: Pagamento de taxa de
inscrição. Total de itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigi-
bilidade em 17/03/2015. SONIA DE CASTRO NEVES. Procuradora
Federal. Ratificação em 09/04/2015. MAURÍCIO SALDANHA
MOTTA. Vice-diretor. Valor Global: R$ 610,00. CNPJ CONTRA-
TADA: 46.113.742/0003-96 Oficce Marketing Eventos// Sbcta- Re-
gional RS.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES
Diretor-Geral

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL No- 9/2015
PRÊMIO CAPES-INTERFARMA

Processo nº 23038.001858/2015-54
O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-

soal de Nível Superior - CAPES, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de
02.03.2012, torna pública a edição 02 do Prêmio CAPES-INTER-
FARMA de Inovação e Pesquisa

Período de inscrições: até 15 de maio de 2015.
Endereço: O Edital completo está disponível no sítio da

CAPES: www.capes.gov.br

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Ministério da Educação
.

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO À PESQUISA

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Marcio de Castro
Silva Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
ADILTO PEREIRA ANDRADE CUNHA 882598893-15 23038.001802/2015-08 DINTER 515/2015 340.617,40 De: 08/04/2015 A: 31/07/2019 2015NE003122(CUSTEIO)
LUIZ ALBERTO OLIVEIRA ROCHA 499129417-72 23038.001619/2015-02 PROEX 514/2015 1.578.320,00 De: 01/04/2015 A: 31/03/2017 2015NE003123(CUSTEIO)

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO À PESQUISA

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Amanda Olímpio
de Menezes - Coordenadora Geral de Programas e pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
DIOGO ONOFRE GOMES DE SOUZA 11 8 5 7 2 2 6 0 - 2 0 23038.001620/2015-29 EAE 517/2015 150.000,00 De: 10/04/2015 A: 30/06/2015 2015NE003124(CUSTEIO)

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE COMPRAS
E CONTRATOS

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23000.003770/2015-02.
Empresa: Adserte Administração e Terceirização de Mao de Obra
Ltda. CNPJ: 08.139.629/0001-29.

O Subsecretário de Assuntos Administrativos, no uso das atribui-
ções que foram subdelegadas por meio da Portaria nº 694, de 26/05/2000,
publicada no D.O.U. em 29/05/2000, DECIDE pela aplicação de sanção ad-
ministrativa de multa de 3% (três por cento) sobre o valor mensal dos ser-
viços contratados, a monta de R$ 19.207,84 (dezenove mil, duzentos e sete
reais e oitenta e quatro centavos), em desfavor da empresa supramencionada,
por não cumprir com as obrigações contratuais referente à cobertura dos pos-
tos de serviços conforme Cláusula Segunda do Contrato nº 61/2013, em con-
sonância com o art. 86, caput, e art. 87, inciso II, ambos da Lei nº 8.666/93.

Em 10 de abril de 2015
HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE

Coordenador-Geral

EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVIÇOS HOSPITALARES

EDITAL No- 6, DE 10 DE ABRIL DE 2015
RETIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO No- 4/2015 - CHC-UFPR

A Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospita-
lares-EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna sem efeito o
Edital nº 05, de 07 de Abril de 2015, publicado na seção 03, página
41 do Diário Oficial da União de nº 66, no dia 08 de Abril de
2015.

Este Edital e outras publicações referentes ao concurso Pú-
blico em questão, estarão disponíveis nos endereços eletrônicos
http://www.ebserh.gov.br e http://www.ibfc.org.br na data de 13 de
Abril de 2015.

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL
Em exercício

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UFSE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2015

Empresa vencedora: CNPJ: 04.964.379/0001-00 - SCAN
MEDICA INSTRUMENTOS CIENTIFICOS EIRELI, valor total do
fornecedor: R$ 59.400,00.

MARDER CLAY RIBEIRO RAMOS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/04/2015) 155017-26443-2015NE800007

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE SANTA MARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2015 - UASG 155125

Nº Processo: 23541000033201544 . Objeto: Pregão Eletrônico - AqUI-
SIÇÃO DE CARTUCHOS DE IMPRESSÃO Total de Itens Licitados:
00024. Edital: 13/04/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. En-
dereço: Av. Roraima, N. 1000, Ed.22, Bairro Camobi Camobi - SANTA
MARIA - RS. Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 29/04/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital es-
tará disponível no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br

LUCIANE DA VEIGA CUNHA
Chefe da Unidade de Licitações

(SIDEC - 10/04/2015) 155125-26443-2015NE800008

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2015 - UASG 155009

Nº Processo: 23039000035201515 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de material medico hospitalar para o Hospital Universitário de Brasília-
HUB. Referente ao pregão nº 009/2015. Total de Itens Licitados: 00094.
Edital: 13/04/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av.
L2 Norte - Sgan 604/605 Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Pro-
postas: a partir de 13/04/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 24/04/2015 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Edital disponível no Portal Comprasnet

SUSANA SOUSA CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/04/2015) 155009-26443-2014NE800069

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 21/2015

Objeto: Aquisição de reagentes para atender as atividades do projeto
"Desenvolvimento de Soluções Tecnológicas a Partir do Biogás Pro-
duzido em Sistema de Tratamento de Esgotos e Aterros Sanitários
para Geração de EE". Contratante: FADE-UFPE, representada pela
Profª Suzana Montenegro. Contratadas: SIGMA ALDRICH BRASIL
LTDA, CNPJ Nº 068.337.658/0001-27. Valor R$ 801,00. HEXIS
CIENTIFICA S/A, CNPJ Nº 53.276.010/0001-10. Valor R$ 1289,50.
CEQUIMICA LTDA, CNPJ Nº 07.358.914/0001-78. Valor R$
400,02. Fundamento Legal: Fulcro no Art. 24, inciso XXI, da Lei nº
8.666/93 com suas alterações. Fonte de recursos: Convênio FINEP nº
01.13.0092.00. Reconhecido e ratificado por Profª Suzana Monte-
negro, Secretária Executiva da FADE-UFPE.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 96/2014

Tornamos público o Resultado do Julgamento do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 96/2014, destinado à aquisição de material de
consumo laboratorial para a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, para atender as atividades do projeto RENUTRES. Fonte de

Recursos: FINEP Nº 01.10.0757.00. No qual foram julgadas as em-
presas: ADONEX COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORA-
TORIO LTDA, CNPJ n° 08.238.866/0001-47, vencedora do lote 01
no valor de R$ 1.158,90 e UNITED CHEMICALS INSTRUMEN-
TOS CIENTIFICOS LTDA - ME, CNPJ 21.070.300/0001-17, ven-
cedora dos lotes 03 e 04 no valor de R$ 1.038,00 e R$ 1.652,19
respectivamente.

SUZANA MONTENEGRO
Secretária Executiva

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 31/03/2015 . Objeto: Contratação de serviço de
técnico em secretariado

ANA PAULA NOGUEIRA RIGAUD
Pregoeira

(SIDEC - 10/04/2015) 110511-00001-2015NE800309

roberta.ferreira
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-13T05:57:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial